



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico a favor da empresa abaixo e Homologo o procedimento licitatório referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N.º 94/2023**, DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA CIDADE, COMO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, SINALIZAÇÃO VERTICAL, DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, PINTURA DE LOMBADA TIPO A, PINTURA DE LOMBADA TIPO B, PINTURA DE TRAVESSIA ELEVADA LOMBOFAIXA, REPARO EM PASSEIO DE CONCRETO, RAMPA DE ACESSIBILIDADE, PINTURA MEIO FIO, LIMPEZA DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM/BUEIROS, TRANSPORTE DE MATERIAL, CAPINA, ROÇADA, PODA DE ÁRVORES, nas quantidades e valores a seguir:

MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA - ME
CNPJ: 43.619.008/0001-43

| ITEM | REFERÊNCIA | DESCRIÇÃO | UN | QUANT. | PREÇO UNIT. R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|---|------------|---|-------|-----------|-----------------|-----------------|
| PINTURA DE MEIO FIO | | | | | | |
| 01 | | Pintura de meio fio com fornecimento de material e aplicação. | M2 | 15.600,00 | 9,74 | 151.944,00 |
| LIMPEZA DE DISPOSITIVOS | | | | | | |
| 02 | 55.02.010 | Limpeza de caixa de inspeção | UN | 80,00 | 4,22 | 337,60 |
| 03 | 55.02.012 | Limpeza de caixa de passagem, poço de visita ou bueiro | UN | 80,00 | 36,37 | 2.909,60 |
| 04 | 55.02.020 | Limpeza de fossa | M3 | 990,00 | 163,73 | 162.092,70 |
| 05 | 55.02.040 | Limpeza e desobstrução de boca de lobo | UN | 85,00 | 15,63 | 1.328,55 |
| 06 | 55.02.050 | Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais | M | 5.115,00 | 7,80 | 39.897,00 |
| TRANSPORTE DE MATERIAL | | | | | | |
| 07 | 05.08.060 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km | M3 | 1.185,00 | 18,33 | 21.721,05 |
| 08 | 05.08.080 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km | M3 | 1.190,00 | 34,37 | 40.900,30 |
| 09 | 05.08.100 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km | M3 | 1.185,00 | 42,67 | 50.563,95 |
| 10 | 05.08.120 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km | M3 | 1.125,00 | 48,54 | 54.607,50 |
| 11 | 05.08.140 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km | M3XKM | 29.000,00 | 2,42 | 70.180,00 |
| CONSERVAÇÃO AMBIENTAL EM MEIOS URBANOS | | | | | | |
| 12 | 02.09.030 | Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, atéo raio de 1 km | M2 | 3.980,00 | 5,70 | 22.686,00 |
| 13 | 02.09.040 | Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km | M2 | 4.125,00 | 3,56 | 14.685,00 |
| 14 | 34.13.011 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm | UN | 4,00 | 196,21 | 784,84 |
| 15 | 34.13.021 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm | UN | 6,00 | 595,85 | 3.575,10 |
| 16 | 34.13.031 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as | | 3,00 | 1.833,72 | 5.501,16 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-----------|--|----|------------|----------|------------|
| | | raízes - diâmetro (DAP)>30cm<45cm | UN | | | |
| 17 | 34.13.041 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm | UN | 8,00 | 3.063,26 | 24.506,08 |
| 18 | 34.13.051 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>60cm<100cm | UN | 2,00 | 6.311,90 | 12.623,80 |
| 19 | 34.13.060 | Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP) acima de 100 cm | UN | 3,00 | 8.888,61 | 26.665,83 |
| 20 | | Capina Manual | M2 | 149.580,00 | 1,81 | 270.739,80 |
| 21 | | Capina Química | M2 | 51.250,00 | 1,35 | 69.187,50 |
| 22 | | Roçada Manual | M2 | 198.780,00 | 0,78 | 155.048,40 |
| 23 | | Roçada Mecanizada | M2 | 99.800,00 | 0,58 | 57.884,00 |
| 24 | | Tomografia de arvores para prevenção | UN | 21,00 | 5.547,85 | 116.504,85 |
| CONSERVAÇÃO DE RUAS URBANAS | | | | | | |
| 25 | 70.20.001 | Sinalização com Faixa elevada para travessia de pedestres em massa asfáltica - lombofaixa - conservação de vias sem execução de recapeamento | M2 | 390,00 | 341,09 | 133.025,10 |
| 26 | 70.20.010 | Sinalização com Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "A" - conservação de vias urbanas sem execução de recapeamento | M2 | 150,00 | 235,94 | 35.391,00 |
| 27 | 70.20.011 | Sinalização com Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo "B" - conservação de vias urbanas sem execução de recapeamento | M2 | 75,00 | 237,51 | 17.813,25 |
| 28 | 70.20.020 | Transporte de equipamentos com caminhão carroceria em rodovia pavimentada | KM | 480,00 | 8,49 | 4.075,20 |
| REPARO EM PASSEIOS DE CONCRETO | | | | | | |
| 29 | 03.01.020 | Demolição manual de concreto simples | M3 | 495,00 | 155,06 | 76.754,70 |
| 30 | 03.01.040 | Demolição manual de concreto armado | M3 | 480,00 | 281,94 | 135.331,20 |
| 31 | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3 | 502,00 | 84,42 | 42.378,84 |
| 32 | 17.05.070 | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa | M3 | 505,00 | 729,57 | 368.432,85 |
| RAMPAS DE ACESSIBILIDADE | | | | | | |
| 33 | 03.01.020 | Demolição manual de concreto simples | M3 | 25,00 | 154,26 | 3.856,50 |
| 34 | 03.01.040 | Demolição manual de concreto armado | M3 | 26,00 | 281,94 | 7.330,44 |
| 35 | 06.01.020 | Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto | M3 | 28,00 | 35,24 | 986,72 |
| 36 | 05.10.022 | Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km | M3 | 26,00 | 11,75 | 305,50 |
| 37 | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3 | 25,00 | 84,75 | 2.118,75 |
| 38 | 17.05.070 | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa | M3 | 24,00 | 732,48 | 17.579,52 |
| 39 | 30.04.030 | Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista | M2 | 78,00 | 117,31 | 9.150,18 |
| DRENAGEM SUPERFICIAL | | | | | | |
| EXECUÇÃO DE SARJETÃO | | | | | | |
| 40 | 03.07.010 | Demolição (levantamento) mecanizada de | M2 | 1.052,00 | 23,01 | 24.206,52 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP

www.pilardosul.sp.gov.br

| | | | | | | |
|--------------------------------------|-----------|---|----|-----------|-----------|------------|
| | | pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento | | | | |
| 41 | 05.08.080 | Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 5° km até o 10° km | M3 | 149,00 | 34,38 | 5.122,62 |
| 42 | 2.773 | Armadura- Tela Soldada Q-138 4.2 mm Malha 10x10 cm | KG | 4.628,80 | 28,44 | 131.643,07 |
| 43 | 54.06.170 | Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa | M3 | 152,00 | 676,81 | 102.875,12 |
| SINALIZAÇÃO VIÁRIA | | | | | | |
| SINALIZAÇÃO HORIZONTAL | | | | | | |
| 44 | 70.02.001 | Limpeza, pré marcação e pré pintura desolo | M2 | 1.100,00 | 62,50 | 68.750,00 |
| 45 | 70.02.014 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas | M2 | 1.950,00 | 60,39 | 117.760,50 |
| 46 | 70.02.016 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para faixas | M2 | 2.120,00 | 96,03 | 203.583,60 |
| 47 | 70.02.017 | Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por extrusão, espessura de 3,0 mm, para legendas | M2 | 1.985,00 | 101,33 | 201.140,05 |
| 48 | 70.02.020 | Sinalização horizontal em plástico a frio manual, para faixas | M2 | 510,00 | 171,28 | 87.352,80 |
| 49 | 70.02.022 | Sinalização horizontal em tinta a base de resina acrílica emulsionada em água | M2 | 15.500,00 | 31,28 | 484.840,00 |
| 50 | 70.06.014 | Tacha tipo II monodirecional refletiva | UN | 1.800,00 | 24,52 | 44.136,00 |
| 51 | 70.06.013 | Tacha tipo II bidirecional refletiva | UN | 1.800,00 | 29,53 | 53.154,00 |
| SINALIZAÇÃO VERTICAL | | | | | | |
| 52 | 70.03.006 | Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película I/A/IA - área até 2,0 m² | M2 | 110,00 | 1.423,02 | 156.532,20 |
| 53 | 70.03.008 | Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m² | M2 | 90,00 | 1.468,06 | 132.125,40 |
| 54 | 70.03.009 | Placa para sinalização viária em chapa de alumínio, totalmente refletiva com película III/III - área maior que 2,0 m² | M2 | 105,00 | 1.785,72 | 187.500,60 |
| 55 | 70.04.001 | Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m | UN | 250,00 | 1.040,06 | 260.015,00 |
| 56 | 70.04.004 | Coluna (P-57) para fixação de placa de orientação, com braço projetado | UN | 9,00 | 4.765,88 | 42.892,92 |
| 57 | 70.04.005 | Braço (P-55) para fixação em poste de concreto | UN | 12,00 | 2.367,92 | 28.415,04 |
| DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA | | | | | | |
| 58 | 70.01.050 | Defensa semi-maleável simples | M | 800,00 | 385,28 | 308.224,00 |
| 59 | 70.01.051 | Fornecimento e instalação de Kit para Amortecedor Retrátil | CJ | 6,00 | 15.434,99 | 92.609,94 |
| 60 | 34.05.260 | Gradil em aço galvanizado eletrofundido e pintura eletrostática | M2 | 500,00 | 391,43 | 195.715,00 |
| VALOR GLOBAL R\$ 5.159.998,74 | | | | | | |

Pilar do Sul, 19 de dezembro de 2023.

MARCO AURÉLIO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL